РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  Р А Й О Н А

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

28 декабря  2022г.                                                                                                 №  297

п.г.т. Нарышкино

Об утверждении муниципального плана-графика («дорожной карты»)

реализации мероприятий по обеспечению формирования

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Урицкого района в 2023 году

 С целью реализации комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся, в рамках реализации национального проекта

«Образование» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный план-график («дорожную карту») реализации

мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Урицкого района в 2023 году (муниципальный план-

график) в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Главному специалисту отдела образования  (Трошкина Н. Ю.):

2.1. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий муниципального графика в

соответствии с установленными сроками.

2.2. Довести настоящий приказ до руководителей общеобразовательных

организаций.

2.3.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, разработать

план работы общеобразовательной организации по обеспечению формирования

функциональной грамотности обучающихся.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

   Начальник отдела                                    Л.В. Гнеушева

Муниципальный план-график (дорожная карта)

реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Урицкого района в 2023 году

№ Задачи Сроки Ответственные

исполнители

Показатели реализации

I.Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка муниципального плана работы по

обеспечению формирования функциональной

грамотности обучающихся

Январь 2023 г.  Отдел образования

администрации Урицкого

района

Отделом образования разработан

планы работы по обеспечению

формирования функциональной

грамотности обучающихся

1.2. Разработка планов работы общеобразовательных

организаций по обеспечению формирования

функциональной грамотности обучающихся

Январь 2023 г. Общеобразовательные

организации (далее - ОО)
Общеобразовательными

организациями разработаны

планы работы по обеспечению

формирования функциональной

грамотности обучающихся

1.3. Использование в учебном процессе банка заданий

для оценки функциональной грамотности

обучающихся в образовательных организациях

Январь-декабрь

2023 г.
Департамент образования

Орловской области,

ОИРО, ОО

Образовательные организации

используют в учебном процессе

банк заданий для оценки

функциональной грамотности

обучающихся

1.4. Участие в совещаниях по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

(в контексте реализации ФГОС общего образования)

1 раз в квартал

2023 г.
Департамент образования

Орловской области,

МОУО

Синхронизированы процессы

управления образованием по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся на региональном,

муниципальном и уровне

образовательных организаций.

1.5. Использование методических рекомендаций по

организации работы по формирования

функциональной грамотности обучающихся в

образовательных организациях с учетом ресурсов

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования»

Март 2023 г. ОИРО,
Отдел образования

администрации Урицкого
района,ОО

Методические рекомендации

доведены до сведения ОО и

используются в работе

1.6. Участие в заседаниях секций региональных учебно-

методических объединений (РУМО) с включением

тематики по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с

планом-

графиком

работы РУМО

ОИРО,
Отдел образования

администрации Урицкого
района,

ОО

Участие руководителей РМО в

региональных учебно-

методических объединениях по

общему образованию (РУМО),

предметных ассоциаций

1.7. Проведение мониторинга исполнения плана-графика

работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

Ноябрь 2023 г. Департамент образования

Орловской области, Отдел

образования

администрации Урицкого

района,ОО

Мониторинг исполнения плана-

графика по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

проведен
II. Научно-методическое сопровождение формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1 Повышение квалификации и методическая поддержка педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.1.1. Участие в курсах повышения квалификации

учителей по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с

планом-

графиком

курсовой

подготовки

Отдел образования
администрации Урицкого
района, руководители ОО

В курсах повышения

квалификации учителей по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся приняли участие

2.1.2. Участие в вебинарах, семинарах, мастер-классах,

тренингах по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Январь декабрь

2023 г.

ОИРО, Отдел образования
администрации Урицкого

района, ОО

 В вебинарах, семинарах, мастер-

классах по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся приняли участие

2.1.3. Обобщение и трансляция успешного опыта работы

учителей по формированию и оценке

функциональной грамотности.

Январь - декабрь

2023 г.

ОИРО, Отдел образования
администрации Урицкого

района, ОО

Успешный опыт работы учителей

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обобщен и транслировался

2.1.4. Создание банка методических ресурсов из опыта

работы учителей по формированию и оценке

функциональной грамотности

Ноябрь 2023 г. ОИРО, Отдел образования
администрации Урицкого

района, ОО

Банк методических ресурсов из

опыта работы учителей по

формированию и оценке

функциональной грамотности

создан

2.1.5. Информационно-методическое сопровождение

реализации регионального плана-графика

по формированию и оценке функциональной

Январь -

декабрь 2023 г.
Департамент образования

Орловской области,

ОИРО,

Информационно-методическое

сопровождение реализации

регионального плана-графика по

грамотности обучающихся на Образовательном

портале Орловской области, сайте ОИРО
МОУО, ОО формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на

Образовательном портале

Орловской области, сайте ОИРО

организовано

2.1.6. Участие в массовых мероприятиях по вопросам

формирования функциональной грамотности.

Метапредметная онлайн-олимпиада для педагогов

по формированию функциональной грамотности

обучающихся

Ноябрь 2023 г. ОИРО,
Отдел образования

администрации Урицкого
района, ОО

В метапредметной онлайн-

олимпиаде для педагогов по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

приняли участие

2.1.7. Участие в образовательном треке «Формирование и

оценка функциональной грамотности обучающихся:

региональный опыт» в рамках межрегиональной

научно-практической онлайн-конференции

«Реализация ФГОС общего образования:

управленческие практики и методическое

сопровождение»

26 апреля 2023 г. Департамент образования

Орловской области,

ОИРО, ОО

Приняли участие  в

Образовательном треке

«Формирование и оценка

функциональной грамотности

обучающихся: региональный

опыт»

Ш.Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Использование в учебном процессе заданий по

формированию функциональной грамотности
Январь - декабрь

2023 г.

Отдел образования
администрации Урицкого

района, ОО

Задания по функциональной

грамотности используются в

учебном процессе

3.1.2. Участие в массовых мероприятиях по

формированию функциональной грамотности.

Проведение Единого Дня текста в образовательных

организациях Орловской области

Февраль 2023г. ОИРО, Отдел образования
администрации Урицкого

района, ОО
Единый День текста в

образовательных организациях

Урицкого района проведен

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Разработка рабочих программ внеурочной

деятельности по направлениям функциональной

грамотности

В соответствии с

планами работы

ОО, ОИРО

ОИРО, ОО Рабочие программы внеурочной

деятельности по направлениям

функциональной грамотности

разработаны

3.2.2. Проведение практико-ориентированных

мероприятий по развитию функциональной

грамотности обучающимися (тренингов,

Январь - декабрь

2023 г.
ОИРО, МОУО, ОО Практико-ориентированные

мероприятия по развитию

функциональной грамотности с

практикумов и других форм) обучающимися (тренингов,

практикумов и других форм)

проведены

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1. Проведение занятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся на базе

центров «Точка роста»

Январь - декабрь

2023 г.

МОУО, ОО На базе центров «Точка роста»

мероприятия по формированию

функциональной грамотности

проведены

3.3.2. Проведение занятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся на базе

центров дополнительного образования «IT-куб»,

«Кванториум»

Январь - декабрь

2023 г.
МОУО, ОО, учреждения

дополнительного

образования детей

На базе центров дополнительного

образования «IT-куб»,

«Кванториум» мероприятия по

формированию функциональной

грамотности проведены
IV. Итоговые мероприятия

4.1. Анализ результатов проведенных мероприятий Апрель – август

2023 г.
Департамент образования

Орловской области,

ОРЦОКО, ОИРО

Подготовка аналитического

отчета о проделанной работе